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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z oblasti epidemiologie: ,,Význam

očkování před cestami do zahraničí“, neboť si myslím, že je to téma stále aktuální

a velmi mě zajímá. Cílem práce je v teoretické části poskytnout stručné informace

o jednotlivých infekčních nemocích a jaký význam a důležitost má očkování před

cestami do zahraničí. V praktické části je cílem zjistit, zda se oslovení respondenti

nechávají před cestami do zahraničí očkovat.

Cestování je v dnešní době velmi oblíbenou zálibou. Častý cíl dovolených

jsou exotické, mnohdy rozvojové země, země s odlišným klimatem, hygienickým

standardem, spektrem infekčních nemocí a také jejich přenašečů. Kromě zážitků

z cest se ale nabízí potenciální zdravotní rizika. Některým problémům

s cestováním předejít nejde, ale většině nejčastějším a nejzávažnějším infekčním

onemocněním lze preventivně předejít, a to jedině účinnou vakcinací.

Práce je rozdělena na 2 hlavní části. V teoretické části jsou popsány stručné

informace o imunizaci, typy očkovacích látek a je zde vymezena novela vyhlášky

o očkování. Stěžejní v teoretické části jsou přehledně shrnutá infekční

onemocnění (původce onemocnění, přenos a zdroj nákazy, příznaky, riziko pro

cestovatele a výskyt) a objasnění významu a důležitosti prevence očkováním).

V praktické části jsem se zabývala průzkumem. Metodikou průzkumu je

dotazník, který obsahuje 17 otázek. Na základě dotazníkového šetření náhodně

vybrané populace žen a mužů v Praze a Středočeském kraji na téma:

,,Informovanost občanů České republiky o možném očkování před cestami do

zahraničí“, jsem analyzovala výsledky šetření, které jsem znázornila pomocí

tabulek, grafů a komentářů.

Navrhla jsem 4 hypotézy, které dle získaných dat z dotazníkového šetření

potvrdím nebo vyvrátím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pohled do historie

První očkovací látky se používaly na podkladě empirických přístupů (tj.

pozorováním, případně pokusy). Brit Edward Jenner byl venkovský lékař, který

neměl ani ponětí o skutečných podkladech imunologické paměti a o existenci

mechanismů zkřížené imunity založené na podobnosti antigenů přirozeného

patogenního agens a použitého očkováním uměle vpraveného antigenu. V roce

1770 zjistil, že dojičky krav, které prodělaly kravské neštovice, neonemocněly

pravými neštovicemi.
1
Dokonalá znalost epidemiologie onemocnění pravých

neštovic vedla k tomu, že se stala první nemocí, která byla celosvětově

eradikována. Koloběh jejího původce - viru varioly byl tak přerušen.2 Thukidides

v popisu peloponéské války, která probíhala v roce 430 př. n. l., uvedl, že

smrtelný mor nikdy nepropukl u Athéňana podruhé. Tento literární záznam je

považován za první empirickou znalost o imunologické paměti.
3

Za posledních několik desetiletí se změnily přístupy využívaných při

vakcinaci a díky rozvoji nových technologií klesá zátěž populace na infekční

onemocnění, která jsou smrtelná.
4

2. Imunizace

Imunizace je děj, při kterém se v organismu vytváří určitý stav imunity, a

tak dochází ke zvyšování jeho obranyschopnosti. Buď probíhá imunizace

přirozeně, nebo uměle. Přirozenou cestou probíhá, když se organismus setkává

s novými antigeny. Umělá imunizace vzniká na podkladě očkování, ta může být

aktivní nebo pasivní.
5
Aktivní imunizace znamená vpravení upraveného a

nepatogenního příslušného antigenu, díky kterému se vytvoří imunitní

1
Fait T., Vrablík M., Češka R., Preventivní medicína s. 46

2
Jílková M., Centrum imunologie a mikrobiologie, Principy aktivní imunizace, 2012,

https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2012/09/10.pdf
3
Beran J., Vaništa J., Základy cestovního lékařství, s. 83

4
Jílková M., Centrum imunologie a mikrobiologie,2012,

https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2012/09/10.pdf
5
Kudlová E., Hygiena výživy a nutriční epidemiologie, s. 234
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mechanismy - imunoglobuliny a specifické paměťové buňky. Pokud se s

obdobným antigenem přirozeným (patogenem) setkají, mohou proti němu

reagovat. Toxoidy, bakterie nebo oslabené viry jsou příklady antigenů. Imunita se

vyvíjí několik týdnů, ale poté přetrvává velmi dlouhou dobu, někdy i celoživotně.

Pasivní imunizace je posílení imunity, které je dočasné (než se protilátky v těle

rozloží), ale má okamžité působení. Do těla se vpraví již hotové protilátky, které

se získají většinou aktivní imunizací zvířete.
6

2.1 Aktivní imunizace

Aktivní imunizace je nejúčinnější metoda, jak bojovat s těmi nákazami, u

kterých jsou k dispozici účinné očkovací látky. Na základě antigenního stimulu je

navozena imunita přirozeným nebo umělým způsobem. Aktivní imunizace se dělí

na postinfekční a postvakcinační.

Postinfekční imunita je imunitní stav získaný přirozeným způsobem.

Rozvíjí se po určité době po prožití infekce klinicky manifestní nebo inaparentní.

Navozená imunita trvá různě dlouhou dobu a je podmíněna charakterem

infekčního agens. Infekce, které postihují povrchové struktury (sliznice), bývají

krátkodobé. U infekcí postihující struktury hlubší bývá imunita dlouhodobá až

celoživotní.

Postvakcinační imunita je imunitní stav získaný umělým způsobem po

podání očkovacích látek. Tato imunita trvá různě dlouho a závisí na typu použité

vakcíny. Cílem je navodit dlouhodobou, nejlépe celoživotní imunitu.
7

6
Imunizace, http://lekarske.slovniky.cz/lexikon-pojem/imunizace-3

7
Dáňová, J., Částková J., Očkování v České republice, s. 21
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2.1.1 Typy očkovacích látek

živé atenuované - obsahují živé oslabené bakteriální nebo virové kmeny (proti tuberkulóze, spalničkám, zarděnkám,

příušnicím,orální vakcína proti přenosné dětské obrně, vakcína proti žluté zimnici)

usmrcené (inaktivované) - usmrcené bakterie (tzv. bakteriny – příkladem je očkovací látka proti dávivému kašli) nebo virů

(vakcína proti chřipce, klíšťové encefalitidě, virové hepatitidě typu A, vzteklině)

toxoidy (anatoxiny) - bakteriální exotoxiny (očkovací látka proti záškrtu, tetanu)

subjednotkové a štěpené (split) – vakcíny proti chřipce

polysacharidové (chemovakcíny) - očkovací látky proti meningokokovým, pneumokokovým a hemofilovým infekcím

konjugované - vakcíny proti hemofilovým, meningokokovým, pneumokokovým infekcím

rekombinantní - vakcína proti virové hepatitidě B

chemické (syntetické) - prototypy vakcín proti malárii, HIV

autovakcíny - léčbě chronických infekcí (např. dýchacích cest)

Tab. č. 1: Typy očkovacích látek
8

9

Očkovací látky musí splňovat určité podmínky. Na prvním místě musí být

bezpečné, tj. nesmí v žádném případě vyvolat onemocnění a svými přídavky

nesmí poškozovat lidský organismus. Dále musí být specifické, tj. musí vyvolávat

tvorbu protilátek proti danému antigenu. Musí vyvolávat dostatečně vysokou

hladinu protilátek, v organismu by se měla udržovat delší dobu, nejlépe doživotně.

Nesmí způsobovat nežádoucí reakce, měla by být levná a snadno aplikovatelná.
10

2.2 Pasivní imunizace

Pasivní imunizace je získaná přirozeným nebo umělým způsobem, kdy se

do organismu vpraví již hotové protilátky. Imunita tak nastupuje okamžitě. Chrání

se tak osoby, které byly určité infekci již exponovány.

Pasivní imunita může být získána přirozeně transplacentárním prostupem

(z matky na plod) mateřských protilátek třídy IgG nebo uměle po podání již

hotových protilátek do organismu. Používají se imunopreparáty, které obsahují

specifické protilátky (z plazmy lidské nebo zvířecí) a mají terapeutické nebo

profylaktické využití.
11

8
Dáňová, J., Částková J., Očkování v České republice, s. 23-25

9
Göpfertová D., Pazdiora P.,Dáňová J., Epidemiologie, s. 55-56

10
Kudlová E., Hygiena výživy a nutriční epidemiologie, s. 235

11
Dáňová, J., Částková J., Očkování v České republice, s. 18-19
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3. Legislativa


[…]


nedůvěřují, ať už se jedná o vznik autismu na podkladě očkovacích látek, nebo

dalších různých onemocnění vzniklých ze složek, které očkovací látka obsahuje.

Informovanost lidí o možnosti očkování před cestami do zahraničí by měla

hrát důležitou roli v pochopení jeho významu. Navrhovala bych větší osvětu

očkování, větší informovanost lidí o očkování před cestami do zahraničí skrze

nejrůznější média (internetové články na nejnavštěvovanějších webových

stránkách, TV spoty, články v časopisech). Pro edukaci laiků bych zavedla

pravidelné veřejně dostupné přednášky. Děti na základních školách by se již

mohly o očkování více dozvědět v předmětu Výchova ke zdraví, popř. by mohl

být předmět zaveden, jak pro děti tak dospělé naráz, aby se jak rodič, tak dítě

informovalo, jak je očkování důležité.
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Závěr

Na základě dotazníkového šetření respondenti v naprosté většině očkování

důvěřují, skoro všichni povinné očkování od dětství podstoupili, ale do zahraničí

se očkuje jen 38,5 % respondentů.

Je tedy na každém z nás, zda se chceme podílet na zdraví nás i ostatních a

necháme se raději před odjezdem do zemí s vyšším rizikem infekce naočkovat. Je

to jediné řešení, jak se nejrůznějším infekcím vyhnout. Jakmile tedy budete

plánovat svou cestu do rizikových zemí, zarezervujte si předem termín konzultace

do centra očkování a cestovní medicíny. Doporučuje se navštívit očkovací centra,

která využívají databázi infekčních rizik ve světě (IRS). Od roku 2013 je databáze

zpřístupněna všem cestovatelům. V této databázi se dozvíte, v jakých destinacích

se vyskytují různá infekční onemocnění, a kam je dobré se nechat před cestou

naočkovat. Pro plánované dlouhodobější cesty do rozvojových oblastí se

objednejte minimálně 3 měsíce předem. Zdravotník Vás informuje o možných

zdravotních rizicích a výskytu infekčních onemocněních ve světě. Vakcinace jako

nejúčinnější z metod prevence nebude v budoucnu nejspíše ničím jiným

překonána.

Dle získaných výsledků jsem vypracovala stručné doporučení - základní

pravidla prevence při cestování, neboť je nutné zvýšit informovanost o možných

zdravotních rizicích infekčních nemocí na světě.
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Souhrn

Bakalářská práce se věnuje světově aktuálnímu tématu o očkování.

Očkování je jednou z nejúspěšnějších a ekonomicky nejvýhodnějších metod vlivu

na zdraví jedince a celé populace. Na celém světě je tak nejúčinnější zbraní

snižující mortalitu dětí i dospělých. Díky očkovacím látkám se úplně eradikovala

variola (pravé neštovice) a eliminovala některá další infekční onemocnění.

Každoročně se zachrání více jak 2 miliony dětí.

Práce je rozdělena do 2 hlavních částí na teoretickou a praktickou.

Teoretická část začíná pohledem do minulosti, krátkou historií vakcinace, kde

jsou přehledně uvedeny roky zahájení očkování jednotlivých infekčních

onemocnění. Stručně je shrnuta kapitola o aktivní a pasivní imunizaci. Je zde

vymezena platná legislativa a přehledně zpracována organizace očkování. U

očkování před odjezdem do zahraničí rozlišujeme: pravidelná, povinná a

doporučená očkování. Popsána jsou zde jednotlivá infekční onemocnění, proti

kterým je dobré se nechat naočkovat. Uvedeni jsou zde původci infekčních

nemocí, přenos a zdroje nákazy, příznaky onemocnění, rizika pro cestovatele a

epidemiologická opatření.

Praktická část popisuje výsledky dotazníkového šetření. Obsahuje

metodiku studie, 4 navržené hypotézy, cíl práce, výsledky hypotéz a cíle práce,

diskuzi a závěr.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda se respondenti nechávají před

cestami do zahraničí očkovat. Pomocí dotazníkového šetření jsem se pokusila

zmapovat informovanost populace občanů ČR o možném očkování do zahraničí.

Respondenti v naprosté většině očkování důvěřují, skoro všichni povinné

očkování od dětství podstoupili, ale do zahraničí se očkuje jen 38,5 %

respondentů. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně zobrazeny v

tabulkách, grafech a následně popsána v komentářích.
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Summary

The bachelor thesis is devoted to the world topical theme about

vaccination. Vaccination is one of the most successful and economic

advantageous method of impact on heatlh of individual and whole of population.

It is the most effective weapon reducing mortality of children and adults

worldwide. That is down to vaccines the variola was completely eradicated and

some others infectious diseases was eliminated. More than 2 million children are

saved every year.

The work is divided into 2 main parts – theoretical and practical part.

Theoretical part begins with a view into the past, short history vaccination, where

are years of beginning of vaccination of the individual infectious diseases clearly

organized. Chapter about active and passive immunization is briefly summarized.

There is a valid legislation delimited and organization of vaccination is briefly

written up. Vaccination before travelling abroad is divided to: regular, compulsory

and recommended. There are individual infectious diseases described. Individual

infectious agents, transmission and source of infection, symptoms of the disease,

risks for travelers and epidemiological measures are listed.

Practical part desribes results of questionnaire survey. It contains

methodology of study, 4 suggested hypothesis, an aim of the work, results of

hypothesis and aim of the work, discussion and conclusion.

Goal of the bachelor thesis was to find out, whether respondents let

inoculate before travelling abroad. I tried to map by the questionnaire survey to

awareness of population of Czech Republic about possible vaccination to abroad.

Respondents trust vaccination in the vast majority, almost everyone undergo

compulsory vaccination, but only 38,5 % respondents are vaccinate to abroad.

Results of questionnaire survey are clearly shown in tables, graphs and then

described by comments.
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