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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Iveta Štěpánová
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 42257856

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 523783

Název práce: Význam očkování před cestami do zahraničí

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.

Datum obhajoby : 23.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka ve stručnosti představila svou bakalářskou práci pomocí

PPT prezentace. Nakonec odpověděla na otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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